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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozborem ikonografie severního bočního portálu kostela

Matky Boží před Týnem. Za tímto účelem shrnuje nejdůležitější historiografickou,

uměnovědnou a pramennou literaturu týkající se této památky. Práce si dává za úkol, na

základě prostudovaných ikonografických rozborů navrhnout možné řešení ikonografického

programu, jenž mohl být pro tento portál zamýšlen. Na základě zhodnocení

literatury, pramenů a na principu formální analýzy, bylo též cílem upřesnit značně

problematický datační rozptyl (přibližně od poloviny 14. století, až po dobu

Poděbradskou) na kratší úsek možného vzniku díla. Studie též zhodnocuje všechny dostupné

restaurátorské zprávy a stavebně-historické průzkumy týkající se zkoumané památky.

Klíčová slova

Kostel Matky Boží před Týnem, portál, architektura, skulptura, reliéf, krásný sloh, Petr

Parléř, Kare IV., Václav IV., ikonografie, symbol, tympanon, pašije.
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Abstract

This thesis looks into the analysis of iconograpfy of the northern lateral portal of the

Church of Our Lady before Týn. For this purpose this thesis summarizes the most important

historiographical, Artististic Science and source literature related to this relic.

Based on researched iconographic analysis this thesis aids to propose all possible solutions

of iconographical programme which could have been intended for this thesis.

Based on the evaluation of literature, sources and on the formal analysis principal the

objektive of this thesis is to specify significantly problematic dating range ( approximately

from mid. 13th century up to late 1450) to shorter period of possible origin of the artwork

there are also evaluated all available restauration reports and construction historical surveys

related to the inspected relic.

Keywords

Church of Our Lady before Tyn, portal, architecture, sculpture, relief, Peter Parler, Charles

IV., Wenceslaus IV., iconography, symbol, tympanum, The Passion, international gothic style.
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1. Úvod

Obecně vnímaným problémem Týnské uličky je neustálá přítomnost velkého počtu

žebráků obtěžujících davy turistů, klopýtajících po úzkém chodníku, často překlenutém

dřevěnými rampami v důsledku četných terénních zásahů, či kličkujících mezi velkým počtem

parkujících a projíždějících aut. Ruch a hemžení tohoto prostranství bohužel odvádí

pozornost od problému zcela zásadního, kterým je takřka havarijní stav jedné

z nejvýznamnějších gotických památek hlavního města. Na nevelkém prostranství při ústí

úzké uličky se totiž nachází nádherný severní portál kostela Matky Boží před Týnem. Svoji

práci proto věnuji této ojedinělé a neobyčejné památce.

Vzhledem k absentující sochařské výzdobě portálu bylo cílem této studie utvořit možný

model ikonografického programu, jenž mohl být v době vniku pro portál zamýšlen. Za tímto

účelem byla prostudována dostupná literatura a prameny, včetně restaurátorských zpráv a

stavebně-historických průzkumů, týkajících se památky. Na základě zhodnocení informací

vyplývajících z prostudovaných podkladů a na základě formální analýzy bylo zapotřebí

pokusit se o upřesnění problematické datační roviny vzniku sochařské výzdoby portálu, jejíž

rozsah se pohybuje od poloviny čtrnáctého století až za polovinu století patnáctého. Možná

ikonografická rekonstrukce je založena na základě studia dosavadních ikonografických

rozborů tématu, na rozboru jednotlivých scén a jejich vzájemných vztahů, na sledování

vývoje a použití těchto motivů v křesťanské ikonografii a vychází též ze srovnávací analýzy

s památkami podobného typu, vzniklých v příbuzném časovém období v našem prostředí i

v zahraničí.

Mojí snahou bylo, nevytrhnout památku z historických souvislostí ani z kontextu celého

řešení kostela a zkoumat ji pouze jako izolovaný prvek. Problém ikonografie severního

bočního portálu je proto řešen i v souvislosti s dobovou sochařskou výzdobou interiéru

chrámu a západní brány. K účelu studie byla pořízena nová podrobná fotodokumentace

současného stavu výzdoby severního portálu.

Tato práce by měla sloužit jako podklad pro další, hlubší a odbornější vhled do složité

problematiky severního bočního portálu kostela Matky Boží před Týnem.
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2. Shrnutí dosavadního literatury a pramenů týkajících se díla

Problematikou Chrámu Panny Marie před Týnem se nejprve historiografická, později i

uměnovědná literatura zabývá od nepaměti. V následující kapitole se budu snažit postupovat

od nejstarších zmínek k nejnovějším studiím. Tento oddíl si však neklade nárok na úplnost,

bude se věnovat pouze nejdůležitějším odborným publikacím a studiím týkajících se

sledovaného problému.

V počátku stojí historická fikce kronikáře Václava Hájka z Libočan, která vznikla již před

polovinou 16. století, podle níž byl Týnský kostel považován za nejstarší Mariánský kostel

v Praze. Tuto nekriticky přebíranou informaci trvale vyvrátil až Václav Vladivoj Tomek na

základě podrobného studia pramenné literatury, v polovině století devatenáctého.1 O

Tomkovy závěry se již mohlo opřít pozdější bádání, které se tak vyvarovalo prvotních

zkreslení a je citován v mnoha následujících pracích. Jeho dvanáctisvazkové dílo Dějepis

města Prahy není možné opominout v bádání ani dnes. Dalším často citovaným pramenným

zdrojem jsou Základy starého místopisu a Staroměstský rynk v Praze Josefa Teigeho vydané

v roce 1910. Díla Tomka a Teigeho vycházející z archiválií, z nichž již bohužel není celá řada

dochována, se stala základní pramennou platformou pro další studie. Do úplných počátků

musíme ještě zařadit spis Jana Floriána Hammerschidta, Prodomus Gloriae Pragenae, který

byl vydán roku 1723.2 V roce 1833 byla publikována práce Josefa Antonína Svobody, jenž

byl 15 let kaplanem Týnského kostela, s názvem Farní chrám panny Marie před Týn – Jeho

původ, osudové a pamětnosti. Tato práce vychází ještě ze staré legendy o vniku kostela a

nezakládá se ani dále na přesnějších historických údajích, zajímavý však je zde uváděný velký

nárůst oltářů od roku 1344 do roku 1405.

Karel Vladislav Zap rozšiřuje bádání a věnuje Týnskému chrámu samostatnou,

informačně bohatou studii vyňatou z I. dílu Památek archeologických a místopisných.3

Zabývá se zde historií, vývojem stavby i inventářem kostela. Přímo severnímu bočnímu

portálu se věnuje ve své studii v Oddělení druhém, kde ho hodnotí jako nejstarší uměleckou

památku chrámu a nekvalitnější gotický portál v Praze. Zap je přesvědčen, že sochy v nikách

portálu nebyly nikdy osazeny. Všímá si čtyř zdobných konzol v rozích pilířů, „z nichž dvě

1
TOMEK Václav Vladivoj, Dějepis města Prahy, díl 1, Praha 1855.

2
HAMMERSCHMIDT Jan Florián, Prodomus Gloriae Pragenae, Wickhart Praha 1723, cap.V.

3
ZAP Karel, Hlavní farní chrám Nanebevzetí Panny Marie před Týnem ve Starém městě Pražském,

Praha 1854.
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hlavami čtyřnožců, dvě podobami ptáků zdobeny jsou.“4 Marginálně zmiňuje erby ve

cviklech portálu a určuje je jako českého lva a moravskou orlici. Zap se přiklání k dobovým

pochybnostem o vniku portálu v gotickém období. K této domněnce ho vede valená

klenbička předsíně, u které se domnívá, že může poukazovat až na byzantský původ portálu,

který by tedy pocházel ještě ze starého kostela a do nynější stavby by byl druhotně osazen.

Tuto domněnku mu podporuje i řezba tympanonu, kterou již s větší jistotou považuje za

mnohem starší než nynější kostel a možná i za nejstarší práci tohoto typu v Praze, též

přenesenou z původního kostela Panny Marie před Týnem. Podle šatů identifikuje jednu

z figur reliéfu za Přemysla Otakara II. a dílo tak klade do 13. století. Domnívá se též, že

umělec, který dostal za úkol osadit tympanon do novějšího portálu, se při architektonickém

řešení řídil právě touto jeho dispozicí, což bylo důvodem i předsíň portálu půlkruhově

zaklenout. Tuto etapu klade až do doby Jiřího z Poděbrad nebo též Vladislava II. Zap v této

souvislosti konstatuje v Praze druhý příklad „okrouhlého oblouku na gotické stavbě z věku

Vladislavova, totiž na věži svatého Víta pod zvony proti královskému hradu.“ 5 Technologicky

určuje tympanon jako opukový, ostatní výzdobu portálu shledává provedenou z tvrdého

pískovce. Na závěr své práce Zap kriticky konstatuje ve své době již velmi špatný stavu


[…]


výjevů v tympanonu, důraz na zobrazení odnášených duší, výběr pašijových scén a silné

citové zabarvení výjevu pod křížem plně odpovídá náboženským tendencím druhé poloviny

14. století, jež bylo ovlivněné proudem „nové zbožnosti“, rychle se šířící zejména mezi

augustiniánskými kláštery.

Hypotetickou rekonstrukci ikonografického cyklus portálu můžeme odvinout od sošek

Zvěstování v ostění vchodu do kostela, Kristovou inkarnací byl potřen ďábel a s ním Prvotní

hřích. Dovršení spásy, které bylo předzvěděno proroky, se odehrává v tympanonu portálu.

Dvě cesty, pro které se člověk může svobodně rozhodnout, zde mají zdůrazněné místo se

silným přízvukem na jejich důsledky. Řadou apoštolů, kteří dále šířili křesťanskou víru a

formulovali apoštolské Credo, rozevírá portál svoji náruč pro věřící. Apoštolové byli ve

středověku úzce typologicky spojováni s proroky, na jejichž ramenou, jako na pevných

základech stojí (kat. v Chartres, kat.v Bamberku). Eucharistický Kristus na konzole s fénixem

a Panna Marie, která v sobě jako personifikace Církve spojuje Starý a Nový zákon (srov. Mistr
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Toruňské madony) tvoří hlavní pár Nového zákona. Sv. Jan Křtitel, jako Kristův předchůdce a

dovršitel Staré smlouvy se svojí matkou Alžbětou, která hraje roli v Navštívení panny Marie a

prvním setkání Krista se sv. Janem, tvoří poslední Starozákonní pár. Král, či císař, jako

zástupce Krista na zemi a jeho choť tvoří současnost.

V druhém výkladu s králem Šalamounem a královnou ze Sáby, by se ještě více

prohloubila královská representativní nota. Spojil by se královský pár starozákonní, královský

pár nebeský a královský pár pozemský. Tomuto schématu by odpovídaly i erby ve cvikrech

portálu a královská sedile v kaplích v závěru bočních lodí. Ikonografický program sedile

severní, má již některé prvky vycházející z tvarosloví, používaném v symbolice Václava IV.

(postava zeleného muže vynášející konzolu s královskou hlavou). Nad králem a královnou

jsou umístěni proroci, výše andělé a vše zakončují postavy s křížem a triumfálním kopím

probodávající věnec. Kříž, kopí i věnec jsou symboly vítězství. Král je zástupcem Krista na

zemi, ale Království boží zůstává nadřazené všemu dění.

“Tvé království je království všech věků a tvá vláda trvá po všechna pokolení. Království,

vladařská moc a velikost všech království pod celým nebem budou dány lidu svatých

Nejvyššího. Jeho království bude království věčné a všechny vladařské moci ho budu uctívat a

poslouchat." (Dn. 7,27)
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86

6. Detail baldachýnu nad soškou anděla ze Zvěstování. Foto: autor

7. Detail baldachýnu nad soškou Panny Marie ze Zvěstování. Foto: autor

87

8. Kopie tympanonu severního portálu, 80. léta 20. stol. Foto: autor

9. Originál tympanonu severního portálu, foto autor.

88

10. Detail klenby předsíně, ve svorníku je otvor po scházející desce s Pannou ve slunci. Foto autor.

11. Detail křížové kytky s hlavou Krista. Zřejmě kol. r. 1907. Foto autor.

89

12. Detail umístění erbů ve cviklech portálu. Foto autor.

13. Situace rozmístění konzol se sochařskou výzdobou. Foto autor.

90

14. Situace rozmístění drobné sochařské výzdoby portálu. Foto autor.

15. Detail konzoly s proroky. Foto autor.

91

16. Detail konzoly s anděly. Foto autor.

17. Detail konzoly s Mojžíšem a evangelisty. Foto autor.

92

18. Detail konzoly s pelikánem, fénixem a orlem. Foto autor.
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 30. Severní portál Týnského chrámu, fotografie, 60. léta 19. stol. Národní technické museum.
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 31. Severní portál Týnského chrámu, fotografie, Fr. Fridrich, 1867.
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 32. Severní portál Týnského chrámu, fotografie, kol. 1893.
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33. Soubor výkresů k plánované rekonstrukci portálu, František Mikš, 1906, Národní technické

museum (vlevo), Josef Mocker, 1890, Archiv Pražského hradu (vpravo).

105

34. Snímání originálu reliéfu tympanonu, 60. léta 20. stol. Foto. Národní galerie v Praze.
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 35. Detail obličeje Panny Marie před restaurováním. Foto. Národní galerie v Praze
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 36. Sonda čištění na korpusu Krista. Foto. Národní galerie v Praze
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 37. Jednotlivé části reliéfu tympanonu v průběhu restaurování. Foto. Národní galerie v Praze

38. Detail uchycení originálu reliéfu tympanonu.
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39. V průběhu zhotovování sochařské kopie reliéfu. Foto. Národní galerie v Praze
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40. Zamýšlená rekonstrukce portálu v 50. letech 19. století.

Foto: soukromý archiv ak. soch. Jan Bradna.
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41. Porovnání reliéfu Ukřižování Týnského tympanonu s deskovou malbou Emauzského

ukřižování (kol. 1360)

42. Jižní („Zlatá“) brána transeptu katedrály sv. Víta (nahoře) a západní předsíň s portálem

kostela Panny Marie pod Řetězem (dole). Foto autor.

112

43. Panenský Týnec, jižní portál nedostavěného klášterního kostela klarisek, kol. 1400.

44. Porovnání reliéfů Týnského tympanonu s příklady ze zahraničí (Ulm, Thann).
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 45. Jižní portál dómu v Augsburgu, před 1377, parléřovská huť.
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 46. Ulm, kostel sv. Martina, jižní portál lodi (tzv. Brautpforte). Huť Jindřicha Parléře, po 1360.
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