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Jana Peroutková, zkušená restaurátorka a nyní I historička umění, se v této
náročné práci pokusila téměř o nemožné: spojit detailní, až technicistní
pojednání zachované výzdoby, dobře podložené vlastním badáním I
literaturou, s nejobecnějšími studiemi a úvahami o dobové historii, teologii a
z toho vyplývající dobové atmosféře.Výsledný text se tak nezbytně rozběhl
do ohromné šíře. Je nutno ocenit, že autorka zvládla celek a skloubila obě
hlediska do poměrně přehledného a srozumitelného pojednání. Už sama
kapitola o dosavadní literatuře je tak obsáhlá a těžko uchopitelná, že
skloubení jednotlivých relevantních názorů, jejich reflektované a kritické
použití v následujícím textu je sice proveditelné, ale vyžadovalo by mnohem
více času a prostoru, aby bylo zcela vyčerpávající.
Nemůžeme mít proto JP příliš za zlé, že v citacích má některé nepřesnosti,
např. záměnu autorů. Práce je napsána velmi čtivě a je schopná zaujmout
pozornost čtenáře. Časová tíseň zřejmě způsobila, že interpunkce je poněkud
nevyrovnaná a nejsou opraveny všechny překlepy, z nichž některé mají
podobu hrubých chyb. Tyto nedostatky lze ovšem poměrně snadno
odstranit.Záměr práce samotné, pokusit se o teoretickou rekonstrukci
ikonografie portálu, který nebyl nikdy dokončen, je pozoruhodná a obě
uvedené varianty jsou logicky možné a přijatelné.Rovněž navržená datace
(převzatá od J.Fajta) je pravděpodobná např, I z hlediska inspirace
symboliky rukopisů Václava IV., skutečnost ovšem bude, jak autorka
připouští, asi ještě složitější.
Přes uvedené výtky doporučuji práci plně k obhajobě a oceňuji odvahu, jíž
autorka prokázala. S ohledem ke složitosti problému ji hodnotím jako
výbornou.
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